Протокол № 6
общешкольного родительского собрания
МБОУ Сары – суйская СОШ
 от 29.05.2014 г.

Тема собрания: «В чьих руках жизнь ребёнка?» - по ПДД

 Присутствовало 87 родителей 1-11 классов.

Цель собрания:
Привлечение внимания родительской общественности к проблемам сохранности жизни и здоровья детей, повышение эффективности профилактики детского травматизма и несчастных случаев, детского дорожно-транспортного травматизма посредством совместной деятельности педагогических работников, родителей, сотрудников ГИБДД.
Задачи собрания:
1.  Повышение информированности родителей по вопросам сохранности жизни и здоровья их детей.
2.  Ознакомление родителей с рекомендациями, способствующими наиболее эффективному проведению профилактической работы с детьми.
Основные направления проведения собрания:
1.  О комплексных мерах по обеспечению безопасности, сохранности жизни и здоровья детей, недопущению гибели несовершеннолетних, повышение правовой культуры участников образовательного процесса.
2.  Возрастные и психофизические особенности детей, влияние детско-родительских отношений на состояние психофизического здоровья школьников.
3.  Рекомендации по профилактике аддиктивного и суицидального поведения у несовершеннолетних, обучению детей навыкам дорожной безопасности в типичных ситуациях.

Состав родительского собрания:

Елманбетова М.А. - директор МБОУ Сары – суйская СОШ
Даутова З.И.– зам директора по ВР
Байрамбаева Е.К. – психолог школы
Назиров А. – инспектор ГИБДД по Шелковскому району
Янмурзаев Д.Д. – участковый ПОП
Ушаев А.Ш.– председатель общешкольного родительского комитета

          Повестка дня:
1. Об обеспечении безопасности детей в общеобразовательном учреждении. Елманбетова М.А. - .директор МБОУ Сары – суйская СОШ
1. Профилактическая работа родителей и ответственности родителей за воспитание детей - Ушаев А.Ш.– председатель общешкольнгого родительского комитета
1. «Медиабезопасность» (учитель информатики Агаспарова Е.К.)
1. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья в школе       - психолог школы Байрамбаева Е.К.,
1. Анализ работы школы по ПДД -Даутова З.И.– зам директора по ВР
1.  Проблема детского дорожного травматизма и пути ее преодоления Назиров А. – инспектор ГИБДД по Шелковскому району

Ход собрания:

 По-первому вопросу слушали директора школы Елманбетова М.А.          Она говорила о том, что в связи с тем, что в последние годы участились  случаи гибели детей в разных жизненных ситуациях, задача учителей и родителей – приложить максимум усилий по обеспечению безопасности жизнедеятельности детей. Эта задача решаема, только при совместных действиях. Она раскрыла вопросы личной безопасности детей в повседневной жизни. По данным МЧС России число погибших от ЧС ежегодно возрастает в 4 раза. В повседневной жизни возникают различные опасные ситуации:

  - в ДТП;
  - в пожарах и при взрывах;
  - в различных бытовых ситуациях;
  - терроризм и захват заложников.
                                                                                                                                          От всего этого мы должны уберечь наших детей.
 Закончила свое выступление словами: « Сохранение жизни и здоровья юных участников дорожного движения имеет социальные, психологические, правовые, нравственные, эстетические и педагогические аспекты. Профилактика травматизма детей возможна не только при условии их специальной подготовленности к безопасной жизнедеятельности в транспортной среде, но и к формированию у них высокого уровня транспортной культуры»
 По-второму вопросу выступил председатель родительского комитета Ушаев А.Ш.
Особое внимание уделил пребыванию детей в позднее время на улице и общественных местах без сопровождения родителей.

Дети становятся предметом преступного посягательства в случаях:

- если они пользуются сотовым телефоном в позднее время на улице или в незнакомых местах;
- в магазине, если они открыто пользуются большой суммой денег;
- золотые украшения, которые носят дети;
- вызывающая одежда;
- легкомысленное поведение.

 Раскрывая Положения закона «Об ответственности родителей за воспитание детей»,  Артур Шамсудинович заострил внимание на ответственности родителей за совершение несовершеннолетними детьми преступлений и правонарушений, о  контакте родителей со своими детьми, особенно в возрасте 13-15 лет.

По третьему вопросу выступила учитель информатики Агаспарова Е.К.     Она выразила тревогу, что многие дети проводят по нескольку часов за компьютером и телефонами. Объяснила родителям, какой вред причиняет здоровью детей длительная работа перед экраном. Электромагнитное излучение от различных деталей компьютера может способствовать развитию различных тяжёлых заболеваний. Дала рекомендации для пользователей мобильными телефонами.

По четвёртому вопросу выступила психолог школы Байрамбаева Е.К., которая познакомила присутствующих с работой проводимой школой по созданию условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, рассказала о соблюдении требований при составлении расписания, предусматривающего чередование предметов с высоким баллом по шкале трудности с предметами, которые предполагают частичную релаксацию обучающихся, о маркировке мебели, своевременном информирование участников образовательного процесса о состоянии здоровья обучающихся, проведение дней здоровья, спортивных праздников.
По пятому вопросу выступила  ЗВР Даутова З.И.                                               Анализ  работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма показывает, что в школе ведется значительная работа по пропаганде правил дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.    Основываясь на имеющийся положительный опыт работы, образовательное учреждение находится в постоянном поиске новых форм и методов работы по данному направлению. Рассказала о всех проведенных мероприятиях по данному направлению, о том, в школе действует отряд ЮИД. Эта команда заняла I место на кустовом смотре по конкурсу «Безопасное колесо». В школу приезжает инспектор ГИБДД Назиров А., который ведет целенаправленную работу с детьми. В этом году, благодаря ему установлены дорожные знаки на территории школы.
[bookmark: _GoBack]Ежегодно, в сентябре месяце, всех родителей и обучающихся классные руководители знакомят с положением о том, что после 22 часов вечера ребенок находится дома.
 Целенаправленная, социально ориентированная профилактическая работа по ПДД  среди учащихся и их родителей в конечном итоге позволит снизить уровень детского дорожно-транспортного травматизма детей, сохранить их здоровье, а самое главное – жизнь.
По последнему вопросу выступил Назиров А. – инспектор ГИБДД по Шелковскому району, который познакомил родителей с печальной статистикой этого года. Сказал, что к теме безопасности детей на улицах приходится возвращаться постоянно. Дорожно-транспортными происшествиями с наиболее тяжкими социальными последствиями были и остаются те, участниками, а порой и жертвами которых оказываются дети. Увы, год от года таких ДТП меньше не становится. Появление малолетнего ребенка без сопровождения взрослого на дороге противоестественно, а его действия непредсказуемы, нелогичны и беспомощны. Поэтому родители никогда не должны оставлять маленьких детей без присмотра. Объясняйте, рассказывайте, убеждайте, воспитывайте личным примером. Напомнил о трагическом случае, который произошел в с. Харьков. Речь шла и о новом наезде на учеников в ст. Червленная, мальчики получили ЗЧМТ, ушиб головного мозга, ушибы легких и т.д. Наезд произошел примерно в 22 часа 50 минут. Это то время, когда дети должны находиться дома.

Особое внимание обратил на роль семьи в воспитании у детей культуры поведения на дорогах, дал рекомендации родителям о правильном поведении взрослых на дорогах. Напомнил родителям об административной ответственности за нарушение ПДД детьми.
  Сотрудник ГИБДД Назиров А.разъяснил родителям об изменениях в правилах дорожного движения. Родителям даны рекомендации об обязательном применении ремней безопасности и детских удерживающих устройств, о необходимости ежедневного напоминания детям соблюдения правил безопасного поведения на дорогах, о необходимости разработки «Безопасного маршрута», о необходимости использования светоотражающих элементов одежды.

  Выводы:   Основным результатом работы нашего образовательного учреждения по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма можно считать:
•	создание оптимальных условий для поддержания жизни в течение многих лет  без дорожно-транспортного травматизма среди учащихся школы;
•	вовлечение наибольшего числа учащихся и их родителей в изучение ПДД;
•	создание информационного, кадрового, организационного и программно-методического обеспечения по вопросам воспитания грамотных и дисциплинированных участников дорожного движения.

 ПОСТАНОВИЛИ:
1. Усилить  совместную работу школы и семьи по обеспечению безопасности детей в школе и дома.
1.  Усилить работу по профилактике ДДТТ среди всех участников образовательного процесса, пропагандировать здоровый образ жизни, следить за занятостью детей во внеурочное время.
1.  Принять меры по обеспечению медиабезопасности, контролируя время пребывания детей за компьютером и посещаемые ими сайты.

Председатель собрания	  _________________  З.И. Даутова

Секретарь  ________________  Салимгереева Э.